
 

 

Об отчете главы сельского поселения о работе Администрации и Совета 

сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан за 2018 год 

 

Заслушав и обсудив отчет главы сельского поселения о работе 

Администрации и Совета сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

за 2018 год, Совет сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  

РЕШИЛ: 

1. Отчет главы сельского поселения о работе Администрации и Совета 

сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан за 2018 год принять к 

сведению.  

Работу главы сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан и 

Совета сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан считать 

удовлетворительно. 

 

 

Глава сельского поселения  

Айгулевский сельсовет 

муниципального района  

Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан                                                               О.А. Федотов  
 

от «01» февраля 2019 г.  

№ 55/3 

с. Айгулево  

 

 

 

 

 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

АЙГӨЛ АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ 

СОВЕТЫ 
 

СОВЕТ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЙГУЛЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

Ҡ А Р А Р                                                                                  Р Е Ш Е Н И Е 



 

 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

Приступаем к рассмотрению вопроса повестки дня заседания. Сегодня мы 

проводим отчетное заседание, т.е. работы Администрации сельского поселения 

Айгулевский сельсовет за 2018 год. 

Характеристика сельского поселения является следующей. Население сельского 

поселения на конец 2018 года составило 989 человек, которые проживают в 461 домах. 

За период 2018 г. построили и ввели в эксплуатацию 16 (шестнадцать) домов. 

В прошедшем 2018 г. по сельскому поселению родилось 9 (девять) детей, умерло 

16 (шестнадцать) человек. 

 

В сельсовет поступило 47 (сорок семь) письменных и 5 (пять) устных заявлений 

разного характера. Письменные заявления поступили от: 

1. 17.01.2018 г. от Ивановой А.А. с просьбой дать ответ по внесению изменений в 

генеральный план  с. Помряскино. 

2. 18.01.2018 г. от Ефимова С.П. с просьбой выделить лес кругляк (тополь) для 

нужд хозяйственных построек сарая в количестве 50 куб. 

3. 18.01.2018 г. от Казакова Г.И. с просьбой выделить лес кругляк (тополь) для 

нужд хозяйственных построек сарая в количестве 50 куб. 

4. 19.01.2018 г от Самигуллиной А.Ю. с просьбой получить разрешение на условно 

разрешенный вид использования земельного участка. 

5. 23.01.2018 г. от Овчинник Ю.Ю. с просьбой получить разрешение на условно 

разрешенный вид использования земельного участка. 

6. 01.03.2018 г. от Ирмикимова Р.Т., действующего по доверенности от Шлычкова 

Е.М. с просьбой выдать постановления о присвоении почтового адреса на земельный 

участок с кадастровым номером 02:44:000000:2129. 

7. 01.03.2018 г. от Ирмикимова Р.Т., действующего по доверенности от Шлычкова 

Е.М. с просьбой выдать постановления о присвоении почтового адреса на земельный 

участок с кадастровым номером 02:44:000000:2128. 

8. 01.03.2018 г. от Ирмикимова Р.Т., действующего по доверенности от Шлычкова 

Е.М. с просьбой выдать постановления о присвоении почтового адреса на земельный 

участок с кадастровым номером 02:44:000000:2127. 

9. 01.03.2018 г. от Ирмикимова Р.Т., действующего по доверенности от Шлычкова 

Е.М. с просьбой выдать постановления о присвоении почтового адреса на земельный 

участок с кадастровым номером 02:44:000000:2126. 

10.  01.03.2018 г. от Ирмикимова Р.Т., действующего по доверенности от 

Шлычкова Е.М. с просьбой выдать постановления о присвоении почтового адреса на 

земельный участок с кадастровым номером 02:44:000000:2132. 

11. 01.03.2018 г. от Ирмикимова Р.Т., действующего по доверенности от Шлычкова 

Е.М. с просьбой выдать постановления о присвоении почтового адреса на земельный 

участок с кадастровым номером 02:44:000000:2124. 

12. 01.03.2018 г. от Ирмикимова Р.Т., действующего по доверенности от Шлычкова 

Е.М. с просьбой выдать постановления о присвоении почтового адреса на земельный 

участок с кадастровым номером 02:44:000000:2123. 

13. 01.03.2018 г. от Ирмикимова Р.Т., действующего по доверенности от Шлычкова 

Е.М. с просьбой выдать постановления о присвоении почтового адреса на земельный 

участок с кадастровым номером 02:44:000000:2122. 

14. 01.03.2018 г. от Ирмикимова Р.Т., действующего по доверенности от Шлычкова 

Е.М. с просьбой выдать постановления о присвоении почтового адреса на земельный 

участок с кадастровым номером 02:44:000000:2121. 



15. 01.03.2018 г. от Ирмикимова Р.Т., действующего по доверенности от Шлычкова 

Е.М. с просьбой выдать постановления о присвоении почтового адреса на земельный 

участок с кадастровым номером 02:44:000000:2120. 

16. 01.03.2018 г. от Ефимова А.В. с просьбой выделить лес  в целях  строительства 

дома по адресу: РБ, Стерлитамакский район, с.Айгулево, ул. Молодеждная, д.23. 

17. 02.03.2018 г. от Казакова И.Г. с просьбой выделить лес  в целях  строительства 

хоз. блока по адресу: РБ, Стерлитамакский район, с.Айгулево, ул. Центральная, д.72 в 

количестве 50 куб. 

17/1. 02.03.2018 г. от Казакова И.Г. с просьбой выдать лес   после распиловки 

вблизи линии электропередач. 

18. 15.03.2018 от Холиной В.В с просьбой выдать постановление о присвоении 

почтового адреса на земельный участок площадью 2874 кв.м. согласно схемы на 

кадастровом плане территории. 

19. 15.03.2018 от Архиповой Р.Х.с просьбой выдать постановление о присвоении 

почтового адреса на земельный участок площадью 2427 кв.м. согласно схемы на 

кадастровом плане территории. 

20. 15.03.2018 от Архипова А.И. с просьбой выдать постановление о присвоении 

почтового адреса на земельный участок площадью 2086 кв.м. согласно схемы на 

кадастровом плане территории. 

21. 15.03.2018 от Ситдиковой М.М. с просьбой выдать постановление о присвоении 

почтового адреса на земельный участок площадью 1959 кв.м. согласно схемы на 

кадастровом плане территории. 

22. 15.03.2018 от Ильина Г.И. с просьбой выдать постановление о присвоении 

почтового адреса на земельный участок площадью 2582 кв.м. согласно схемы на 

кадастровом плане территории. 

23. 15.03.2018 от Анкудиновой Л.А. с просьбой выдать постановление о 

присвоении почтового адреса на земельный участок площадью 2134 кв.м. согласно схемы 

на кадастровом плане территории. 

24. 15.03.2018 от Егорова В.И. с просьбой выдать постановление о присвоении 

почтового адреса на земельный участок площадью 2961 кв.м. согласно схемы на 

кадастровом плане территории. 

25. 15.03.2018 от Грицыной В.Г. с просьбой выдать постановление о присвоении 

почтового адреса на земельный участок площадью 2899 кв.м. согласно схемы на 

кадастровом плане территории. 

26. 15.03.2018 от Шеметовой М.Л. с просьбой выдать постановление о присвоении 

почтового адреса на земельный участок площадью 2413 кв.м. согласно схемы на 

кадастровом плане территории. 

27. 15.03.2018 от Алексеева Е.В. с просьбой выдать постановление о присвоении 

почтового адреса на земельный участок площадью 2516 кв.м. согласно схемы на 

кадастровом плане территории. 

28. 15.03.2018 от Нурушева К.Ш. с просьбой выдать постановление о присвоении 

почтового адреса на земельный участок площадью 2563 кв.м. согласно схемы на 

кадастровом плане территории. 

29. 15.03.2018 от Габидуллина Р.А. с просьбой выдать постановление о присвоении 

почтового адреса на земельный участок площадью 1989 кв.м. согласно схемы на 

кадастровом плане территории. 

30. 17.04.2018 от Наяновой Т.Г. с просьбой подтвердить, что Прунов Г.М. ухаживал 

за Наяновой Т.Г. 

31. 23.04.2018 от Галиуллина Ф.М. с просьбой рассмотреть вопрос о выделении 

земельного участка под строительство здания для забоя скота в с.Помряскино вблизи 

бывшего свинокомплекса ЖБЗ. 

32. 03.05.2018 от Климова А.И. с просьбой разрешить вывоз поваленных деревьев, 

вблизи р. Ашкадар на заготовку дров, т.к. в доме печное отопление. 



33. 01.06.2018 от Тимофеева И.В.  с просьбой разрешить вырубку сухостойных 

деревьев  для собственных нужд. 

34. 14.06.2018 от жителей с. Айгулево (Ефимов А.В., Колпаков В.А., Евдокимов 

Н.И., Васильев С.И., Архипова Р.Х.)  с просьбой оказать содействие по запрету вывоза 

птичьего помета с ООО «Птицефабрики Ашкадарская» на поле близлежащего села 

Айгулево.  

35. 02.07.2018 от Мухаметовой Р.Н.с просьбой оказать помощь по спилу дерева. 

36. 10.07.2018 от Юдичевой Л.М.  с просьбой выдать справку о разрешении 

выдвинуть забор для выравнивания линии границ. 

37. 09.08.2018 от Накиева Р. Ф. с просьбой разрешить вырубку аварийных деревьев 

по автодороге Уфа - Оренбург на 137-141 км. 

38. 13.09.2018 от Иванова С.М. с просьбой произвести отсыпку грунтовой дороги, 

расположенного по адресу: с.Айгулево, ул. Центральная, д.11. 

39. 24.09.2018 от Дубовцева Л.Е. с просьбой разрешить вырубку сухостоя для 

собственных нужд. 

40. 24.09.2018 от Кандрухиной В.М. с просьбой разрешить вырубку сухостоя для 

собственных нужд. 

41. 06.11.2018 от Арсентьева А.И. с просьбой дать разъяснение в архитектуру по 

условию и количеству содержания КРС в  животноводческой ферме по адресу: 

с.Айгулево, ул. Ашкадарская, д.41а,43,45. 

42. 07.11.2018 от Ефимовой Л.В. с просьбой предоставить выписку договора купли-

продажи лесных насаждений от 10/09-2018 и все документы, которые относятся к вырубке 

леса. 

43. 07.11.2018 от Ефимовой Л.В. с просьбой предоставить выписку из протокола 

собрания схода граждан за апрель. 

44.08.11.2018 от Афанасьева В.Н. с просьбой предоставить всю имеющуюся 

информацию и документацию по земельному участку с кад. № 02:44:240101:56, 

находящийся по адресу: с.Айгулево, ул. Московская, д.22А. 

45.09.11.2018 от Гасымова Р.Т. с просьбой предоставить копии протоколов схода 

граждан от 24.03.2017, 08.06.2016 г. 

46. 29.11.2018 от Ефимовой Л.В. с просьбой выдать копию собрания схода граждан 

от 10.11.2018 . 

47. 24.12.2018 от Шушковой О.С. с просьбой провести публичные слушания по 

установлению территориальной зоны Ж-1 по адресу: с.Помряскино, ул. Центральная, 

д.178Б. 

 

 

По каждому заявлению была дана определенная помощь и разъяснения. 

 

В 2018 году проведено 13 заседаний Совета по следующим вопросам: 

1. О назначении публичных слушаний по установлению публичного сервитута на 

земельные участки для сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных на 

территории сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

2 Об утверждении Дополнительного соглашений к Соглашению между органами 

местного самоуправления муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан и сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан о передаче муниципальному району 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан осуществления части полномочий 

сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан 

3. О предложении Советом сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район РБ кандидатуры для назначения в состав 



участковой избирательной комиссии избирательного участка № 2850 для проведении 

выборов и референдумов на территории  сельского поселения  Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  на 2018-2023 

гг . 

4. О предложении Советом сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район РБ кандидатуры для назначения в состав 

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 2851 для проведении 

выборов и референдумов на территории  сельского поселения  Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  на 2018-2023 

гг . 

5. О предложении Советом сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района  Стерлитамакский район  РБ  кандидатуры для зачисления в 

резерв составов участковых избирательных комиссий для проведении выборов  и 

референдумов на территории  сельского поселения  Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  на 2018-2023 

гг . 

6. О внесении изменений в Правила землепользования и застройки территории 

сельского поселения Айгулевский сельсовет Стерлитамакского района Республики 

Башкортостан, связанных с изменением границ территориальных зон на земельном 

участке с кадастровым номером 02:44:240201:655 по ул. Центральная, д. 113 Б  

с.Помряскино Стерлитамакского района Республики Башкортостан 

7. «О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения 

Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан от 29.11. 2017г № 38/1 «Об установлении земельного налога» 

8. О назначении публичных слушаний по утверждению Правил землепользования и 

застройки территории сельского поселения Айгулевский сельсовет Стерлитамакского 

района Республики Башкортостан в новой редакции  

9. О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения 

Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан от 26 декабря 2017г. № 40.8 (с изм. от 10 апреля 2018г. № 43/2) «О бюджете 

сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

10. «О порядке ведения перечня видов муниципального контроля и органов 

местного самоуправления сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан уполномоченных на их 

осуществление 

11. О проекте решения Совета сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан «О внесении 

изменений и дополнений в Устав сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан» 

12. «Об утверждении результатов публичных слушаний по проекту решения 

Совета сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан «О внесении изменений и дополнений 

в Устав сельского поселения Айгулевский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан» 

13. Об утверждении Соглашения между органами местного самоуправления 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан и сельского 

поселения Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан о передаче органам местного самоуправления муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан осуществления части полномочий 

органов местного самоуправления сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 



14. Об утверждении плана деятельности Совета сельского поселения Айгулевский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан на 

2019 год 

15. Об утверждении Соглашения между органами местного самоуправления 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан и сельского 

поселения Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан о передаче сельскому поселению Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан части 

полномочий муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  

 

Летом 2018 года провели опрос жителей по объединению садика к школе с. 

Новофедоровское. По результатам опроса практически все население против. 

 

 

В 2018 году были проведены заседания следующих комиссий: 

Социально-профилактического центра -1 заседание. 

20.06.2018 г. Рассмотрение постановления №8 «О признании несовершеннолетнего 

Горина Николая Дмитриевича находящимся в социально-опасном положении» 

 

В 2018 году прошли 4 схода граждан: 

1. 27.03.2018 г. повестка дня: 

1. О мерах пожарной безопасности на территории сельского поселения 

Айгулевский сельсовет. 

 

2. 24.04.2018 г. повестка дня: 

1. ФАП с.Помряскино 

2. Информация информационной группы по результатам опроса граждан. 

3. Выпас скота. 

4. Пожарная безопасность. 

5.  

3. 29.10.2018 г. повестка дня: 

1. ФАП с.Помряскино 

2. Магазин с. Помряскино 

3. Об участии сельского поселения Айгулевский сельсовет в программе «Реальные 

дела» 

4. О мерах пожарной безопасности на территории сельского поселения 

Айгулевский сельсовет. 

5. Принятие мер по обеспечению сохранности личного скота. 

 

4. 10.11.2018 г. повестка дня: 

1. Информация ИП Галиуллина Ф.М. 

2. Участие в Программе Поддержки Местных Инициатив.  

3. Продление договора аренды земельных паев с арендатором 

–срок аренды 

–условия договора 

- выбор уполномоченного лица от пайщиков. 

4. О сборе и утилизации ТБО физ.лицами с 01.01.2019 г. 



5. Информация населению по телевидению не имеющих цифровые приемники 

с 01.01.2019 г. 

6. Техника безопасности по недопущению пожаров 

 

Работа с документами 

За отчетный период было принято 182 постановлений, 40 распоряжений. 

В 2018 году уточнена номенклатура дел, составлены описи дел постоянного и 

временного хранения, подготовлено на муниципальное хранение 11 дел за 2014 год 

управленческой документации. 

 

Нотариальные действия 

Основами законодательства Российской Федерации о нотариате на глав сельских 

поселений и специально уполномоченное должностное лицо сельского поселения 

возложена обязанность по совершению нотариальных действий. 

За отчетный период было совершено 23 нотариальных действий, из них: 

- удостоверено доверенностей - 18; 

- свидетельствование подлинности подписи на документах -5. 

Всего взыскано государственной пошлины – 7100,00 рублей. 

 

Работа по противодействию коррупции 

Ежегодно постановлением Администрации сельского поселения утверждается План 

мероприятий по противодействию коррупции в Администрации сельского поселения 

Айгулевский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан. 

В целях противодействия коррупции Администрацией сельского поселения 

проводятся следующие мероприятия: 

1) антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов Администрации и Совета; 

2) размещение на официальном сайте сельского поселения в сети Интернет 

проектов, принимаемых нормативных правовых актов и действующих нормативных 

правовых актов;  

3) создана комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; 

4) анализ соблюдения муниципальными служащими запретов, ограничений и 

требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся 

получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой 

работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений; 

5) проведение проверок, представленных кандидатами на должности в 

Администрации сельского поселения сведений о судимости и др. 

Особое внимание уделяется анализу поступивших сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в Совете и Администрации сельского поселения. 

 

Информационная деятельность 

 

Деятельность администрации сельского поселения направлена, прежде всего, на 

обеспечение открытости и доступности функционирования органов местного 

самоуправления, предоставление гражданам возможности получать необходимый и 



достаточный объем информации (сведений) о структуре, целях, задачах, финансовых и 

иных существенных условиях их деятельности, о значимых событиях общественно-

политической и социально-культурной жизни страны, республики, района, поселения.  

В течение отчетного периода деятельность Администрации освещалась в печатных, 

электронных средствах массовой информации, осуществлялось информационное и 

техническое обеспечение заседаний, семинаров, совещаний, праздничных мероприятий.  

На сегодняшний день устойчиво функционирует официальный сайт сельского 

поселения www.aigulsp.ru. В течение года осуществлялись сбор, обработка, подготовка 

информационно-аналитических материалов, фото- и видеоматериалов для размещения в 

сети Интернет: размещено 54 информационных сообщений. Были проведены работы по 

технической модернизации существующих разделов сайта и создание новых, разработана 

версия для слабовидящих.  

 

90 лет исполнилось Ивановой Марие Дмитриевне, Гущиной Марие Павловне. Им 

были вручены памятные подарки и поздравление президента РФ Путина В.В. 

 

Работа с контрольно-надзорными органами, судопроизводство 

Администрацию сельского поселения постоянно проверяют ОМВД, ОГИБДД, МЧС, 

Роспотребнадзора, ФАС, Россельхознадзор, Роскомнадзор Минэкологии и др. Чаще всего 

проверку проводит прокуратура Стерлитамакского района. Не смотря на то, что в 

прокуратуру направляются на экспертизу все проекты наших правовых актов, а также 

принятые решения  

за 2018 год  поступило 5 представлений, 6 протеста. 

Также все нормативно-правовые акты направляются в Госкомитет по делам юстиции 

Республики Башкортостан для включения в регистр нормативно-правовых актов и 

проведения юридической экспертизы.  

По результатам проверок на должностных лиц было наложено 3 (три) штрафа в 

размере   9900,00 тыс. рублей. 

В 2018 году в мировом суде по Стерлитамакскому району и г.Стерлитамак 

Республики Башкортостан было рассмотрено 13 дел. 

 

Работа с молодежью 

В сфере физической культуры и спорта по прежнему основной задачей остается 

сохранение здоровья людей, воспитание здорового молодого поколения, профилактика 

безнадзорности и молодежной преступности. Всего за 2018 год проведено более 10 

физкультурно-спортивных и массовых мероприятий, в них приняло участие порядка 400 

жителей.  

На территории сельского поселения функционирует ДЮСШ – тренер Ефимов А.В. 

 

Работа с неблагополучными семьями 

Численность детей в сельском поселении от рождения до 18 лет по состоянию на 1 

января 2019 года – 187 человек.  

На профилактическом учете в Комиссии из нашего сельского поселения 

неблагополучных семей нет. 

 

ЧС, воинский учет 

Ежегодно на территории сельского поселения Айгулевский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район проводится работа, направленная на 



защиту населения и территорий от происшествий и возникновения возможных 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

Совместно с Военным комиссариатом г. Стерлитамак и Стерлитамакского района 

проверено состояние воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе. 

Проверено техническое состояние техники, предназначенной к поставке в Вооруженные 

Силы Российской Федерации. В целом результаты проверок отличные. Проведены 

инструкторско-методические занятия со специалистами ведущих воинский учет. 

 

Экономика 

На территории сельского поселения функционируют: 

 - 3 (три) магазина, обеспечивающие все население продуктами питания и бытовой 

химией.  

-1 (одна) пекарня (горячий хлеб).  

-3 ИП (индивидуальные предпринимателя) Сазоненко И.В., Гасымов Р.Т., Ефимов 

С.Н. 

- 3 КФХ (крестьянско - фермерские хозяйства) (Кубдыбаев Рустам Ибатович, 

Галиуллин Фиданур Минибакович, Эргашев Самат Саттарович)   

 

В 2018 году провели сплошную инвентаризацию земельных участков и объектов 

капитального строительства. Это мероприятие в реализации дорожной карты по 

увеличению налоговых налоговых доходов путем максимального включения объектов 

недвижимого имущества в налоговый оборот. 

 

АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА 

Бюджет Администрации сельского поселения Айгулевский сельсовет МР 

Стерлитамакский район РБ на 2019 год утвержден в сумме 3343,5 тыс. руб. по доходам 

и расходам. 

Исполнение за 12 месяцев 2018 года составило: 

- по доходной части на 98,3%, при уточненном плане 4144,4 тыс. рублей, 

исполнено 4072,9 тыс.  рублей, из них СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ выполнены в сумме 

726,8 тыс. рублей, при плане 798,4 тыс.  рублей или на 91%.  

ДОХОДЫ  бюджета поселения (в тыс. руб.) 

 

 

Вид дохода КБК 

Утвержден

о 

Уточненны

й план 

Отче

т 

% 

испол

нения 

отклон

ение 

Вид дохода \\\\ 3343,5 4144,4 4072,9 98,3 71,5 

СОБСТВЕННЫЕ 

ДОХОДЫ \1000000000\\\ 609 798,4 726,8 91 71,6 

НДФЛ \1010000000\\\ 46 49,9 64,8 129,9 -14,9 

Единый сельхоз.налог \1050000000\\\ 0 0 0,3 0 -0,3 

НАЛОГИ НА 

ИМУЩЕСТВО \1060000000\\\ 560 690 598,8 86,8 91,2 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ПОШЛИНА \1080000000\\\ 3 3 7,5 250 -4,5 



ПРОЧИЕ 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ \1170000000\\\ 0 55,5 55,4 99,8 0,1 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ \2000000000\\\ 2734,5 3346 3346 100 0 

Дотации бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации \2021000000\\\ 1853,6 2415,8 2415,8 100 0 

Субвенции бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации \2023000000\\\ 93,6 93,6 93,6 100 0 

Иные межбюджетные 

трансферты \2024000000\\\ 787,3 836,6 836,6 100 0 

 

 

По видам собственных доходов наибольший удельный показатель составил: 

1. Налог на имущество – 82,4%, в бюджет поступило 598,8 тыс. руб., 

2. НДФЛ –8,9% в общем объеме собственных доходов, поступило 64,8 тыс. руб., 

3. Неналоговые доходы (доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное пользование государственного и муниципального 

имущества, доходы от оказания платных услуг, прочие неналоговые доходы) – 

7,6%, исполнено в сумме 55,4 тыс. руб. 

 

Всего удельный показатель в общем объеме доходов по собственным составил 17,8%, 

по безвозмездным поступлениям (дотации, субвенции, субсидии и межбюджетные 

трансферты) составил 82,2%. 

 

    Расходная часть бюджета поселения в общей сумме исполнена в сумме 4376,9 

тыс. руб. при уточненном плане 4376,9 тыс. руб., т.е. на 100%. 

РАСХОДЫ бюджета поселения (в тыс. руб.)   

 

 

 

Функциональная структура КБК Утвержд

ено 

Уточненны

й план 

Отчет % 

исполн

ения 

отклон

ение 

Функциональная структура \\\\\\\\\\\

\\ 

3343,5 4376,9 4376,9 100 0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

\0100\\\

\\\\\\\\\ 

1418,6 2450,3 2450,3 100 0 

Глава \0102\\\

\\\\\\\\\ 

429,4 908,5 908,5 100 0 

Аппарат \0104\\\

\\\\\\\\\ 

964,2 1502,4 1502,4 100 0 

Резервные фонды \0111\\\

\\\\\\\\\ 

5 0 0 0 0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

\0113\\\

\\\\\\\\\ 

20 39,4 39,4 100 0 

Воинский учет \0200\\\

\\\\\\\\\ 

93,6 93,6 93,6 100 0 



Обеспечение пожарной 

безопасности 

\0310\\\

\\\\\\\\\ 

0 26,4 26,4 100 0 

Топливно-энергетический комплекс \0402\\\

\\\\\\\\\ 

30 0 0 0 0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

\0409\\\

\\\\\\\\\ 

287,3 758,7 758,7 100 0 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

\0412\\\

\\\\\\\\\ 

180 34,7 34,7 100 0 

Благоустройство \0503\\\

\\\\\\\\\ 

744 943 943 100 0 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

\0505\\\

\\\\\\\\\ 

500 0 0 0 0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 

ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(муниципальная пенсия) 

\1400\\\

\\\\\\\\\ 

90 70,3 70,3 100 0 

 

 

 

В отраслевой структуре расходов наибольший удельный показатель занимают 

разделы: 

1) ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ (содержание главы и 

аппарата) – 56% всех расходов, что составляет 2450,3 тыс. рублей.  

2) Обеспечение пожарной безопасности- исполнено в сумме 26,4 тыс. 

руб., из них: 

- оплата за отсыпку площадки у пожарной емкости- 19,4 тыс. руб. 

- за транспортные услуги по перевозке воды для заполнения пожарной 

емкости-7 тыс. руб. 

3) Дорожное хозяйство –17,3%, в сумме 758,7 тыс. руб., из них: 

- расходы на содержание в чистоте дорог: обкос, уборка снега, уборка мусора 

составили -  152,2 тыс. руб., 

- текущий ремонт дорог- 199,1 тыс. руб., из них: 

 по ул. Ашкадарская с. Айгулево – 199,1 тыс. руб., 

- транспортные услуги по перевозке ПГС -40 тыс. руб., 

- расходы на грейдерование дорог, отсыпка дорог – 147 тыс. руб., 

- расходы по оплате за дорожные знаки, щебень– 214,3 тыс. руб., 

- расходы на составление сметной документации на текущий ремонт дорог -  5,9 

тыс. руб. 



4) Другие расходы в области национальной экономики – исполнено в 

сумме 34,7 тыс. руб. из них: 

- работы по межеванию и по постановке на кадастровый учет 

земельного участка -22,2 тыс. руб.; 

- услуги по оценке рыночной стоимости земельного участка -12,5 тыс. 

руб. 

5) БЛАГОУСТРОЙСТВО –21,5% всех расходов, или 943 тыс. рублей, из 

них за счет местного бюджета 769,8 тыс. руб., за счет 

межбюджетных трансфертов с бюджета РБ на благоустройство – 

173,2 тыс. руб., из них: 

- расходы на содержание в чистоте (уборка мусора, снега, утилизация ламп) –

251,7 тыс. руб., 

- расходы на потребление электроэнергии по уличному освещению – 194,2 тыс. 

руб., 

- расходы на приобретение материалов (хозяйственные товары, электротовары, 

строительные материалы, ГСМ) – 295,1 тыс. руб., 

- расходы на текущий ремонт уличного освещения – 34,3 тыс. руб., 

- расходы на приобретение основных средств (насос скважинный, бензотриммер, 

трансформатор, изготовление скамьи)– 79,2 тыс. руб.; 

- прочие расходы составили 88,3 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты (президентские) с бюджета РБ исполнены по 

назначению: 

Назначение Сумма 

Изготовление скамьи 30 

Электротовары           137,2 

Строительные материалы    6,1 

Изготовление дорожных знаков 79,1 

Текущий ремонт автомобильной дороги          162,6 

Грейдерование дороги            49 

Щебень           36  

Итого 500 

 

Благоустройство. 



В период за 2018 год Администрация сельского поселения совместно с депутатами, 

старостой и жителями провели большую работу в плане благоустройства. 

-Очистку дорог от снега выполнял Захаров А.М. 

- Обкос травы в населенных пунктахвыполняли Андреев Б.Н. 

-Обкос бурьяна вблизи бывшей конефермы с.Помряскино и фермы ЖБЗ провели 

трактором РСУ ДОР. 

Межбюджетные трансферты с бюджета РБ каждый год совместно с депутатами мы 

обсуждаем куда направить 

-По ул. Ашкадарская провели текущий ямочный ремонт дорог. 

В адрес Администрации сельского поселения Ивановым С.М. было написано 

письмо (обращение) следующего содержания…….. 

Дорога была сделана. 

Инспектором ГИБДД было выписано предписание по установке дорожных знаков в 

населенных пунктах, а также ночное освещение по Центральным улицам с.Айгулево и 

с.Помряскино, через который столб. 

Эти работы выполнили в срок по предписанию. 

Большую помощь в плане благоустройстваочисткикладбищ оказывают сел и 

депутаты. Тимофеев А.А. постоянно на своем тракторе вывозит мусор. Спасибо 

Администрации района выделили денежные средства на замену старых деревянных окон 

на новые пластиковые. Совместно со школой населением по программе ППМИ заменили 

кровлю здания школы.  Саетбатталова А.В. вела документацию. 

В этом году также участвуем в программе. Наиболее остронуждающую проблему 

население выбрало капитальный ремонт зданияСДК. Своими жителями продолжаем 

ремонт здания Администрации сельского поселения. 

Сделали капитальный ремонт проводки, потолок, полы, стены. Осталось сделать 

полы у участкового и в ФАПе. Сделаем ремонт кабинета почты. Необходимо заменить 

вход металлическую конструкцию на пластиковую. Заменить плитку в фойе. 

 

Спонсорскую помощь оказали: 

Накиев Р.Ф. - 20000 руб. 

Сазоненко И.В. – 35350 руб. (день Победы, выборы, день Пожилых) 

 

 

Помощь для ППМИ 

Ефимов В.С. -5000 руб. 

Эргашев С.С. -5000 руб. 

Евдокимов В.Т. -10000 руб. 

Кубдыбаев Р.И. – 21000 руб. 

Галиуллин Ф.М.-21000 руб. 

           Сазоненко И.В.- 21000 руб. 

           Иванов М.С.-20000 руб. 

           Итого-103000 руб. 

 

 

Спасибо за внимание1 


